
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 57/2024
Tit./Fasc./Anno 3.3.4.0.0.0/2/2021

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE
Oggetto:  Nomina  commissione  esaminatrice  della  selezione  pubblica  rivolta  a
soggetti  esterni all'Amministrazione della  Città Metropolitana di  Palermo per n.  1
assunzione a tempo determinato e pieno, per 3 anni, di un dirigente amministrativo,
da destinare alla Direzione Sviluppo Economico, Servizi Sociali, Turistici e Culturali,
ex art. 110 comma 1 D. Lgs. 267/2000

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott. Antonio Calandriello.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.  Antonio
Calandriello con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 08/01/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 15 del 08/01/2024
Protocollo N. 1227/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 5948 del 21/12/2023 è stato approvato l’avviso
di selezione pubblica rivolta a sogget esterni all’Amministrazione della Cità Metropolitana di Palermo
per n.  1 assunzione a tempo determinato e pieno,  per  3 anni,   di  un dirigente  amministratvo,  da
destnare alla Direzione Sviluppo Economico, Servizi Sociali, Turistci e Culturali, ex art. 110 comma 1  D.
Lgs. 267/2000.

Preso  ato che il  predeto avviso è  stato  pubblicato all’Albo  pretorio  on-line  dell’ente,  nonché sul  Sito
isttuzionale Sezione “Amministrazione Trasparente/Baandi di concorso , fino al 5/1/2024, ore 12.00.

Visto l’art. 6, terzo periodo, del citato avviso pubblico, che prevede che  “La Commissione è presieduta dal
Segretario Generale ed è composta ai sensi dell’art.  41 comma 7 del Regolamento per la Disciplina dei
concorsi e delle altre procedure di assunzione, approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 126 del
27/07/2021, e ss.mm.ii.”.

Visto l’art. 41 comma 7 del vigente Regolamento per la Disciplina dei concorsi e delle altre procedure di
assunzione, che prevede che:  “...omissis Le istanze dei  candidat ammessi  vengono esaminate da una
commissione composta dal Segretario Generale che la presiede e da due Dirigent competent dell'Ente
scelt dal Segretario Generale.t  Ove per discipline speciali oggeto del colloquio non si rinvengano tra gli
interni le necessarie competenze, un Componente interno della Commissione può essere sosttuito da un
Componente esterno scelto dal Sindaco tra professionist o docent universitari espert della materia oggeto
della procedura. La Commissione viene nominata con provvedimento del Dirigente del Personale. Svolge le
funzioni di segretario verbalizzante della commissione un dipendente di cat.. non inferiore alla C, designato
dal Presidente”.

Rilevato  la presenza dell’Ente di dirigent interni con le necessarie competenze per poter far parte della
Commissione esaminatrice.

Sentto il Segretario Generale,  ed individuat nel Diretore Generale, Dr. Nicola Vernuccio, e nel Dirigente
della Direzione Politche del Personale i component interni della Commissione.

Precisato che ai sensi del citato art. 41 comma 7 del vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e
delle altre procedure di assunzione,“La Commissione viene nominata con provvedimento del Dirigente del
personale”. 

Rilevata la necessità di nominare la commissione esaminatrice della selezione pubblica rivolta a sogget
esterni  all’Amministrazione  della  Cità  Metropolitana  di  Palermo  per  n.  1  assunzione  a  tempo
determinato e pieno, per 3 anni,  di un dirigente amministratvo, da destnare alla Direzione Sviluppo
Economico, Servizi Sociali, Turistci e Culturali, ex art. 110 comma 1  D. Lgs. 267/2000.

Valutato di nominare i seguent component:

- Dot. Francesco Fragale, Segretario Generale, in uualità di Presidente della Commissionen

- Dr. Nicola Vernuccio,  Diretore Generale, in uualità di componente internon

- Dr. Antonio Calandriello, Dirigente Direzione Politche del Personale, in uualità di componente internon

- Sig. Calogero Balanda, Funzionario Amministratvo, in uualità di Segretario verbalizzante.

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.n

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.n

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445n

Visto il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487, come integrato e modificato dal D.P.R. n. 82 del 16/6/2023n

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Ufci e di Servizin 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Visto il vigente Regolamento per la Disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzionen 

Visto il  Programma  del  Fabbisogno  del  Personale  2023/2025,  approvato  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 130 del 19/5/2023,  successivamente confuito nel P.I.A.O. 2023/2025, approvato con
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 155 del 22/6/2023n

DETERMINA

Dare ato  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente ato.

Nominare  la  commissione  esaminatrice  della  selezione  pubblica  rivolta  a  sogget esterni
all’Amministrazione della Cità Metropolitana di Palermo per n. 1 assunzione a tempo determinato e
pieno, per 3 anni,  di un dirigente amministratvo, da destnare alla Direzione Sviluppo Economico, Servizi
Sociali, Turistci e Culturali, ex art. 110 comma 1  D. Lgs. 267/2000, come segue:

- PRESIDENTE: Dot. Francesco Fragale, Segretario Generalen

- COMPONENTE INTERNO: Dr. Nicola Vernuccio,  Diretore Generalen

- COMPONENTE INTERNO: Dr. Antonio Calandriello, Diretore Politche del Personalen

- SEGRETARIO VERBaALIZZANTE: Funzionario Amministratvo Sig. Calogero Balanda.

Dare ato che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on line.

Trasmetere la presente determinazione ai component designat.

Palermo lì 08/01/2024

Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


